
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : RUFFINI ANDREA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 398 del 04/04/2025

Oggetto: NOMINA DEI  COMPONENTI  DELLA COMMISSIONE D'ESAME PER IL  CONSEGUIMENTO 

DELL' IDONEITA' PROFESSIONALE PER L'ACCESSO ALLA PROFESSIONE DI TRASPORTATORE SU 

STRADA DI MERCI PER CONTO TERZI E DI VIAGGIATORI NEL SETTORE DEI TRASPORTI NAZIONALI 

ED INTERNAZIONALI.

IL DIRIGENTE

Visto:
l’art. 107, commi da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;    

la  legge 7 agosto  1990 n.41 “Norme in materia  di  procedimento amministrativo e  di  diritto  di 
accesso ai procedimenti amministrativi;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

il  “Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi”  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016  e s.m.i.;

l’art. 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

il Decreto Presidenziale n. 196 del 31/10/2024 di attribuzione delle competenze; 

Visto inoltre:
il  Regolamento  Provinciale  per  il  conseguimento  dell’idoneità  professionale  per  l’accesso  alla 
professione di trasportatore su strada di merci per conto di terzi e di viaggiatori nel settore dei 
trasporti  nazionali  ed  internazionali  ,  approvato  con  atto  C.P. n.  120  del  28/11/2007, 
successivamente  modificato  con  atto  C.P.  n.  59  del  28/05/2008,  con  atto  C.P.  n.  35  del 
30/09/2019, con atto C.P. n. 18 del 09/07/2020 e atto C.P. n. 10 del 31/03/2025;

l’art. 6 comma 2 della L.R. 13 maggio 2003 n. 9 che dispone in merito alle commissioni d’esame 
per il conseguimento delle idoneità professionali; 

l’art. 8 del suddetto Regolamento Provinciale che attribuisce al Dirigente del servizio competente 

Determina n. 398 del 04/04/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



l’istituzione e la nomina della Commissione d’esame, di  durata triennale,  composta da quattro 
componenti,  di  cui  uno designato  dalla  Motorizzazione Civile  di  Parma, tre designati  dall’Ente 
Provincia, oltre al Presidente e al Segretario ed relativi membri supplenti; 

Ritenuto di  designare  in  conformità  all’art.  8  comma 2 lettere  b)  e  c)  e  d)  del  Regolamento 
Provinciale i seguenti membri effettivi:
- membro esperto in materia  di sicurezza stradale il Sig. Andrea Rozzi, Agente di Polizia Locale 
della Provincia di Parma;
-  membro  esperto  in  materia  di  diritto  la  D.ssa  Palmina  Saccani,  Funzionaria  amministrativo-
contabile dell’ufficio Polizia Provinciale;
-  membro  esperto  in  materia  di  gestione  commerciale  e  finanziaria  la  D.ssa  Monica  Cavalli, 
Funzionaria amministrativo-contabile dell’ufficio Statistica;

Ritenuto altresì di designare, in conformità all’art. 8 comma 3 lettere b) e c) e d) del Regolamento 
Provinciale, rispettivamente quali membri supplenti:
-  membro  supplente  esperto  in  materia  di  sicurezza  stradale  il  Dott.  Ing.  Giovanni  Catellani, 
Funzionario di Elevata Qualificazione dell’Ufficio Ufficio Progettazione e Direzione Lavori - Ponti e 
Manufatti Stradali;
- membro supplente esperto in materia di diritto la D.ssa Jessica Ruggeri, Istruttore amministrativo-
contabile dell’Ufficio Gestione Amministrativa e Valorizzazione Strategica del Patrimonio,
- membro supplente esperto in materia di gestione commerciale e finanziaria la D.ssa Michela 
Canova,  Funzionario  Amministrativo  –  Contabile  dell’Ufficio  Gestione  Amministrativa  e 
Valorizzazione Strategica del Patrimonio;

Preso atto inoltre che:
con  nota  ns  prot.  n.  11087  del  18/04/2024  la  Motorizzazione  Civile  di  Parma comunica  di 
designare il Dott. Ing. Francesco Baldari membro esperto, ai sensi dell’art. 8, comma 2, lett. a) del 
Regolamento Provinciale;

con  nota  ns  prot.  n.  11088 del  18/04/2024  la  Motorizzazione  Civile  di  Parma comunica  di 
designare il Dott. Ing. Vito Moramarco membro esperto supplente, in conformità all’art. 8 comma 3, 
del Regolamento Provinciale;

Dato atto 
che per i membri esperti nominati dalla Memorizzazione Civile di Parma sono state acquisite le 
previste autorizzazioni ai sensi dell’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 smi valide 
fino al mese di Aprile 2027 con la conseguenza che, entro tale termine e comunque entro la prima 
seduta di esame utile oltre tale data, sarà necessario adempiere alle medesime procedure ex art. 
53 “Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi” del D.Lgs. 165/2001 smi;

Ritenuto pertanto,  in conseguenza all’entrata in vigore degli aggiornamenti al Regolamento di 
riferimento  di  cui  alla  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  10  del  31/03/2025  e 
all’avvicendamento  di  personale  dipendente  della  Provincia  di  Parma,  necessario  procedere 
all’istituzione di nuova Commissione in aggiornamento e sostituzione di quanto determinato con 
precedente Decreto presidenziale prot.n. 11188 del 18/04/2024; 

Dato atto:
che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

DETERMINA

Determina n. 398 del 04/04/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



di istituire, ai sensi del Decreto Legislativo n. 395/2000, della L.R. 9/2003 e dell’atto C.P. n. 120 del 
28/11/2007, successivamente modificato con atto C.P. n. 59 del 28/05/2008, con atto C.P. n. 35 
del  30/09/2019,  con  atto  C.P.  n.  18  del  09/07/2020  e  con  atto  C.P n.  10  del  31/03/2025 la 
Commissione  d’esame  per  il  conseguimento  dell’idoneita’  professionale  per  l’accesso  alla 
professione  di  trasportatore  su strada di  merci  per  conto  terzi  e  di  viaggiatori  nel  settore  dei 
trasporti  nazionali ed internazionali,  nominando quali componenti in seno alla medesima, per il 
periodo che intercorre tra l’8 aprile 2025 e il 7 aprile 2028, i Sigg.:   

 Ing. Adriana Giulianotti,  Funzionario di Elevata Qualificazione dell’Ufficio Pianificazione 
territoriale-Trasporti  della Provincia di  parma, Presidente della Commissione designata 
dalla Provincia di Parma;

 Dott.Geol. Andrea Ruffini,  Dirigente del  Servizio Pianificazione Territoriale – Trasporti, 
Programmazione  Rete  Scolastica,  Europa,  Gestione  Amministrativa  del  Patrimonio, 
Statistica  -  S.I.T.  e  Sicurezza  Territoriale,  Servizio  Prevenzione  e  Protezione  D.Lgs 
81/2008, Servizio Polizia Provinciale della Provincia di Parma, Presidente supplente della 
Commissione designata dalla Provincia di Parma;

 Dott.  Ing.  Francesco Baldari,  membro esperto designato dalla Motorizzazione Civile di 
Parma in seno alla Commissione designata dalla Provincia di Parma;

 Dott.  Ing.  Vito Moramarco,  membro esperto supplente designato dalla  Motorizzazione 
Civile di Parma in seno alla Commissione designata dalla Provincia di Parma;

 Sig. Andrea Rozzi, Agente di Polizia Locale della Provincia di Parma, membro esperto in 
materia di sicurezza stradale della Commissione designata dalla Provincia di Parma;

 Dott.  Ing.  Giovanni  Catellani,  Funzionario  di  Elevata  Qualificazione  dell’Ufficio  Ufficio 
Progettazione e Direzione Lavori - Ponti e Manufatti Stradali  della Provincia di Parma, 
membro esperto supplente in materia di sicurezza stradale della Commissione designata 
dalla Provincia di Parma;

 Dott.  ssa  Palmina  Saccani,  Funzionaria  amministrativo-contabile  dell’ufficio  Polizia 
Provinciale, membro  esperto  in  materia  di  diritto  della  Commissione  designata  dalla 
Provincia di Parma;

 Dott.  ssa  Jessica  Ruggeri,  Istruttore amministrativo-contabile  dell’Ufficio  Gestione 
Amministrativa  e  Valorizzazione  Strategica  del  Patrimonio della  Provincia  di  Parma, 
membro  esperto  supplente  in  materia  di  diritto  della  Commissione  designata  dalla 
Provincia di Parma; 

 Dott.ssa Monica Cavalli,  Funzionaria amministrativo-contabile dell’ufficio  Statistica  della 
Provincia di  Parma, membro esperto in materia di  gestione commerciale e finanziaria 
della Commissione designata dalla Provincia di Parma; 

 Dott.  ssa  Michela  Canova,  Funzionaria  amministrativo-contabile  dell’Ufficio  Gestione 
Amministrativa  e  Valorizzazione  Strategica  del  Patrimonio della Provincia  di  Parma, 
membro  esperto  supplente  in  materia  di  gestione  commerciale  e  finanziaria  della 
Commissione designata dalla Provincia di Parma;

 Rag.  Federica  Rosi,  Funzionaria  amministrativo-contabile  dell’Ufficio  Pianificazione 
Territoriale-Trasporti, della Provincia di Parma, segretaria della Commissione designata 
dalla Provincia di Parma;

 Sig.  Cesare  Gussoni,  Istruttore  amministrativo-contabile dell’Ufficio  Pianificazione 

Determina n. 398 del 04/04/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Territoriale-Trasporti  della Provincia di Parma, segretario supplente della Commissione 
designata dalla Provincia di Parma;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sessione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Geol. Andrea Ruffini.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 398 del 04/04/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


